sionis, welche in der Zwischenzeit rechtlich angenommen wird, schafft nur ein interimistisches Eigenthum, welches in der Folge entweder bestätigt oder vernichtet wird, je nachdem der eingesetzte Erbe die Erbschaft nachher entweder angetreten, oder ausgeschlagen hat. Wenn nun also der Erbe die Erbschaft ausschlägt, und das Eigenthum des Vaters an dem peculium castrense des Sohnes wieder erwacht; so kann das Recht des Vaters an dem Legate nur erst jetzt in Betrachtung kommen, weil man annimmt, in der Zwischenzeit habe dem Vater durch den servus castrensis nichts erworben werden können. So ist nun diese Stelle Papinius ganz deutlich⁴⁹⁾:

L. 33. pr. D. de acquir. rer. domia. (XLI.1.)
ULPIANUS libro IV. Disputationum. In eo, quod servo castrensi ante aditam hereditatem filiifamilias militis legatur, vel eo; quod stipulatur servus, tractatur apud MARCELLUM libro vicesimo, ex cuius persona vel stipulatio vires habeat, vel legatum? Et puto verius, quod et SCAEVOLAE videtur, et ipse MARCELLUS tractat: si quidem adeatur hereditas, omnia ut in hereditario servo: si adita non sit, ut in proprio patris esse spectanda⁵⁰⁾; et si usus-

49) G. CUSACIUS c. I. und de Rates c. I. nr. 16. pag. 265.

50) Soll es nach diesem Gesetze, im Falle der Erbe die Erbschaft nicht angetreten hat, rücklichlich dessen, was dem servus castrensis während der Zeit, da der eingesetzte Erbe deliberte, vermacht worden ist, über derselbe stipulirt hat, eben so, wie bey einem eigenen Slave n des Vaters gehalten werden; so hat der Vater, wenn ihm nun das peculium castrense verbleibt, das Legat durch den servus castrensis acquirirt, als wenn er schon damals sein Eigenthum gewesen wäre... s. 3. S. Per quas per-
 Glücks Erläut. d. Band. 34. Th.

fructus fuerit huic servo relietus, modo patri videri delatum, modo heredi: nec a persona in personam creditur transisse.

L. 19. §. 5. D. de castrensi peculio. TRYPHONINUS libro XVIII. Disputationum: Quid autem, si testamentum fecerit filius, et non sit eius adita hereditas? *Non tam facile est dicere, continuatum patri post mortem filii rerum peculii dominium:* cum medium tempus, quo deliberant instituti heredes *imaginem successionis*⁵¹⁾ praestiterit: alioquin, et si adita sit ab instituto hereditas filii, dicetur, a patre ad eum transisse proprietatem: quod absurdum est, si⁵²⁾ in pendent, ut in Caliis, et in hac

son. nobis acquir. §. 1. *J. de stipulat. servor.* Nach dieser Meinung wäre also die Acquisition zu retrotrahiren. Daher behauptet CUSACIUS in Comm. in libr. XXVII. Quaestion. Papiniani ad L. 14. D. de castr. pecul. (*Opp. postum. Tom. I. pag. 707*) dieselbe billige Rücksicht, welche Papinian L. 14. §. 1. *D. de castr. pec.* bey der *acquisitio stipulationis et rei traditiae per servum* einzutreten ließ, müsse auch bey dem legato servo castrensi relieto Statt finden, so daß der Vater das Vermächtnis nicht erst von der Zeit der ausgeschlagenen Erbschaft an, sondern gleich Anfangs erworben zu haben, angenommen werden müsse.